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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 25. februar 2015  

stillet følgende spørgsmål nr. 552 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 

Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 552:  

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren vil samle sine ministerkolleger, 
for at drøfte erstatningssystemet, i forhold til arbejdsskader, patientskader og 
sagsbehandlingstider m.m. med henblik på at sikre, at skadelidte borgere ikke 
kommer i klemme i systemet?” 

 

Svar: 

For god ordens skyld skal jeg gøre opmærksom på, at arbejdsskadeerstatnin-

ger ikke hører under mit ressortområde, men under beskæftigelsesministe-

rens. 

 

På sundhedsområdet har patienter, som kommer til skade inden for det dan-

ske sundhedsvæsen, mulighed for at søge om erstatning. Det sker hos Pati-

enterstatningen, som kan yde erstatning for blandt andet tabt arbejdsfortjene-

ste, svie og smerte samt varigt mén og forringelse af erhvervsevnen. Den 

danske patientforsikringsordning er på flere måder fordelagtig for patienterne. 

Ansvarsgrundlaget og bevisreglerne er her lempeligere end efter de almindeli-

ge erstatningsregler. 

 

I et debatindlæg af Karina Adsbøl (DF) i JydskeVestkysten den 12. marts 2015 

under overskriften ”Der skal sættes turbo på erstatningssager” fremgår det 

blandt andet, at én af årsagerne til, at Patientskadeforsikringen ikke træffer af-

gørelse om erstatning, er, at man venter på, at Arbejdsskadestyrelsen træffer 

afgørelse for erhvervsevnetab.”  

 

Den opfattelse vil jeg gerne forsøge at rette op på: Jeg lægger til grund, at der 

med Patientskadeforsikringen menes Patienterstatningen. Patienterstatningen 

forelægger ikke sager om erhvervsevnetab for Arbejdsskadestyrelsen – så af 

gode grunde venter Patienterstatningen ikke på noget fra styrelsen. Patienter-

statningen fastsætter selv tabet af erhvervsevne. 

 

Ingen skal være i tvivl om, at det er min og resten af regeringens ambition, at 

samspillet mellem de forskellige aktører i erstatningssystemet skal fungere så 

gnidningsløst som muligt. Derfor følger Ministeriet for Sundhed og Forebyg-

gelse udviklingen i sagsbehandlingstiden og arbejder løbende på at nedbringe 

den. Der er dog en nedre grænse for, hvor hurtigt en sag kan behandles, hvis 

afgørelsen skal inddrage alle involverede parter og have den ønskede kvalitet 

og legitimitet.  
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Patienterstatningens bestyrelse, hvori blandt andre Ministeriet for Sundhed og 

Forebyggelse er repræsenteret, har fastsat som mål, at Patienterstatningens 

gennemsnitlige sagsbehandlingstid skal være på 200 dage. I 2014 blev dette 

mål nået. Det må siges at være tilfredsstillende. 

 

På den baggrund finder jeg aktuelt ikke anledning til at iværksætte nye initiati-

ver for den del af erstatningssystemet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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